
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2046/2024 DEL 28/08/2024

N° DetSet 407/2024 del 11/08/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: ANGELA PALMA

OGGETTO: Servizi integrati per l’accoglienza dei richiedenti/titolari di 
protezione internazionale ospiti del Centro territoriale SPRAR, ora SAI, biennio 
2023/2025, gestito in proroga tecnica dall’Associazione Arcimediterraneo. 
Liquidazione saldo 2023

CIG: 9848760DD9
CUP: G39G20001120001

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2046/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03008-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 28/08/2024 al 12/09/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI



2DSG N° 02046/2024 del 28/08/2024

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2046/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

EMANUELA
MARTUCCI
28.08.2024
15:23:48 UTC



3DSG N° 02046/2024 del 28/08/2024

IL DIRIGENTE

  

Premesso che
- il diritto d’asilo nel territorio della Repubblica è sancito dall’art. 10 della Costituzione

italiana per i cittadini stranieri ai quali è impedito nel loro Paese l’effettivo esercizio
delle libertà democratiche; 

- il Decreto-Legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito, con modificazioni, dalla Legge
28 febbraio 1990, n. 39, in particolare l’art. 1- sexies, prevede la partecipazione degli
enti locali per la prestazione di servizi finalizzati all'accoglienza dei richiedenti asilo e
dei  titolari  di  protezione  internazionale  o  di  permesso  umanitario,  nell'ambito  del
Sistema di protezione per richiedenti  asilo e rifugiati  (ex SPRAR) ora denominato
Sistema di Accoglienza ed Integrazione (SAI); 

- l'art. 1- septies ha istituito il Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo per il
finanziamento delle attività e degli interventi di cui all'art. 1 - sexies del medesimo
decreto-legge; 

- il Decreto Legislativo 28 gennaio 2008, n. 25 e successive modifiche, reca norme per
l’«Attuazione  della  direttiva  2005/85/UE  recante  norme  minime  per  le  procedure
applicate negli Stati membri ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di
rifugiato»; 

- la  Legge n.  189/2002 ha istituito  il  Sistema di Protezione per  Richiedenti  Asilo  e
Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 32, comma. 1-sexies) ed ha a creato, presso il Ministero
dell’Interno,  il  Fondo  Nazionale  per  le  Politiche  e  i  Servizi  per  l’Asilo  al  quale
possono accedere gli Enti Locali che prestano servizi finalizzati all’accoglienza dei
richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione sussidiaria; 

- il  Decreto  Legislativo  18 agosto  2015,  n.  142 reca  norme per  l’«Attuazione  della
direttiva 2013/33/UE/ recante norme relative all'accoglienza dei richiedenti protezione
internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE/, recante procedure comuni ai fini
del  riconoscimento  e  della  revoca  dello  status  di  protezione  internazionale»,  ed  in
particolare gli articoli 14 e 19, rispettivamente sul sistema di accoglienza territoriale
dei richiedenti asilo e sull'accoglienza dei i minori stranieri non accompagnati; 

- il Decreto 10 agosto 2016 del Ministro dell’Interno, pubblicato in Gazzetta Ufficiale
Serie Generale n. 200 del 27 agosto 2016, consente la presentazione di progetti relativi
all’accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale e dei loro famigliari,
nonché degli stranieri e dei loro famigliari beneficiari di protezione, a valere sul Fondo
Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo.

Considerato che
- il Comune di Ercolano ha aderito da diversi anni allo SPRAR con il progetto “Centro

di accoglienza, tutela ed integrazione di rifugiati richiedenti asilo”, denominato “Casa
Mandela”, a valere su Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi per l’Asilo, che
consente oggi di accogliere massimo n° 26 rifugiati richiedenti asilo - codice PROG-
430-PR1 e codice PROG-430-PR2;

- con D.M. 13 Ottobre 2022 il Ministero ha approvato e finanziato i progetti degli enti
per  il  triennio  2023/2025 a  favore  dei  titolari  di  protezione  internazionale  e  per  i
minori stranieri sono diretti alla predisposizione di servizi di accoglienza integrata per
favorire  il  perseguimento  dell’autonomia  individuale  e  supportare  i  percorsi  di
integrazione e  di inclusione sociale  dei  soggetti  accolti  nell’ambito del  Sistema di
Assistenza ed Integrazione SAI;

- con formale comunicazione Prot. N. 37847 del 13/010/2022 il Ministero dell’Interno
ha comunicato al Comune di Ercolano l’accoglimento della domanda di prosecuzione
del progetto in essere denominato PROG-430-PR3 – SAI  assegnando una somma

1

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02046/2024 del 28/08/2024

annua pari ad € 351.211,71 per un complessivo pari ad € 1.053.635,13 a valere sul
Fondo Nazionale delle politiche per l’Immigrazione, con la quale in allegato attesta
che il budget annuale della proposta progettuale approvata ammonta a € 351.211,71 –
a carico del Ministero dell’Interno.

Precisato che
- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  418  del  05/12/2022 è  stato  predisposto  il

provvedimento  a  contrarre  avente  ad  oggetto  “Affidamento  servizio  SAI  -  per  i
richiedenti  protezione internazionale oltre  che dei  titolari  di  protezione,  dei minori
stranieri non accompagnati, nonché degli stranieri in prosieguo. SAI di ERCOLANO -
dal  1/1/2023  al  31/12/2025”  mediante  ricorso  a  convenzione  con  la  S.U.A.  –
Provveditorato  alle  OO.PP.  di  Campania  e  Basilicata  impegnando  per  la  gara  da
svolgersi  la  somma  complessiva  di  €  1.053.635,13  (€  301.639,00  per  la  prima
annualità 2023 al netto delle spese a carico del finanziamento) a carico del Ministero
dell’Interno;

- con Determinazione Dirigenziale n. 3447 del 28/12/2022 è stata adottata una proroga
tecnica al fine di garantire la continuazione del servizio per il periodo dal 01/01/2023
al 30/04/2023;

- con  Determinazioni  Dirigenziali  nn.  1338/2023  del  02/05/2023  e  1899/2023
del 29/06/2023 è stata adottata una proroga tecnica al fine di garantire la continuazione
del servizio per il periodo dal 30/04/2023 al 31.10.2023;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2767/2023  del  02/11/2023  è  stata  disposta
l’aggiudicazione del servizio fino al 31.12.2025.

Richiamate
- la Determinazione dirigenziale n. 1169/2023 dell’11/04/2023 con la quale si procedeva

alla  sostituzione  del  RUP del  contratto  “SAI  per  richiedenti/titolari  di  protezione
internazionale ospiti del C. territoriale SAI Ordinari” CIG 9507866B39.

Dato atto che
- per effetto della determinazione di cui sopra il nuovo RUP verificava che:

o con reversale del 13/12/2023 veniva trasferito dal Servizio Centrale Ministero
dell’Interno  il  III  acconto  SAI  ordinari  anno  2023,  pari  ad  €  118.502,88,
regolarmente incassato al cap. E 063;

o il  Servizio  di  protezione  ad  oggi  viene  garantito  per  i  titolari  di  protezione
internazionale  e  richiedenti  asilo  sul  territorio  di  Ercolano  ed  il  RUP è  in
contatto costante con il coordinatore del servizio.

Preso atto che

- l’Impresa sociale Arci Mediterraneo – P.I. 07839331217 con sede legale in Napoli, via
Salita Arenella, 33, ha presentato regolare fattura elettronica come di seguito riportata:

- n.  57/2023 del  07/12/2023 assunta  al  Protocollo  dell’Ente  al  n.  68604 del
07.12.2023 – creditore 25088– prog. ins. 3065– validata in data 02/01/2024 -
per la liquidazione del III acconto 2023, corrispondente al periodo di cui alla
proroga  tecnica  di  cui  alle  DD  1338/2023  e  1899/2023  di  gestione  e
organizzazione dei servizi di “Sistema Accoglienza Integrata” ai sensi del D.M.
13 ottobre 2022, e di cui all’affidamento (mesi novembre e dicembre 2023)
DD 2767/2023 per l’importo complessivo di € 88.796,61;

- con nota di credito, acquisita al protocollo con estremo n. 272/2024, l’Impresa
sociale Arci Mediterraneo – P.I. 07839331217 con sede legale in Napoli, via

2

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02046/2024 del 28/08/2024

Salita Arenella, 33, ha presentato nota di credito a storno parziale della fattura
di cui sopra per un importo pari ad € 13,19.

Atteso che

- con determina dirigenziale n. 252/2024 del 09/02/2024 si è provveduto a liquidare
l’80% del III acconto 2023 (settembre – dicembre 2023), nell’ambito dell’affidamento
della gestione e organizzazione dei servizi di “Sistema Accoglienza Integrata”, per un
importo di € 71.026,74 – Iva esente art. 10 D.P.R. 633/72, sul cap. U. 1688 e ci si
riservava di provvedere alla liquidazione del saldo pari al 20% ovvero € 17.769,85 ad
acquisizione  di  apposita  relazione  da  parte  del  revisore  contabile  incaricato
sull’annualità 2023;

- con nota prot. n. 45655/2024 del 26/07/2024 l’Ufficio ha acquisito relazione da parte
del Revisore contabile incaricato per l’annualità 2023;

- l’Ufficio ha acquisito il D.U.R.C. e accertata la regolarità contributiva dell’operatore
economico da liquidare.

Considerato che

- occorre procedere alla liquidazione del 20 % delle spettanze dovute per il servizio reso
all’operatore  Arci  Mediterraneo  Impresa  Sociale  SRL  –  P.I.  07839331217,  per
l’importo complessivo di € 17.769,85;

- la copertura finanziaria è assicurata sul cap. U. 1688 impegno n. 2058/2023.

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere:

alla liquidazione Arci Mediterraneo Impresa Sociale SRL – P.I. 07839331217 con sede legale
in Napoli, via Salita Arenella, 33, ha presentato regolare fattura elettronica come di seguito
riportata:

- n.  57/2023 del  07/12/2023 assunta  al  Protocollo  dell’Ente  al  n.  68604 del
07.12.2023 – creditore 25088– prog. ins. 3065– validata in data 02/01/2024 -
per la liquidazione del III acconto 2023, corrispondente al periodo di cui alla
proroga  tecnica  di  cui  alle  DD  1338/2023  e  1899/2023  di  gestione  e
organizzazione dei servizi di “Sistema Accoglienza Integrata” ai sensi del D.M.
13 ottobre 2022, e di cui all’affidamento (mesi novembre e dicembre 2023)
DD 2767/2023 per l’importo complessivo di € 17.769,85.

VISTI:

 il D.lg. n°165/2001 e successive modifiche ed integrazioni
 il D.lg. n°267 del 18/8/2000 ed in particolare l’art. 107, 5°comma;
 il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
 la D.D. n.3447/2022
 la D.D. 1338/2023;
 la D.D. 2767/2023
 gli atti dell’Ufficio;
 Il Documento Unico di Regolarità Retributiva con Protocollo n° 41078842 con scadenza

01.03.2024  che  attesta  il  regolare  versamento  dei  contributi all’INPS  e  il  regolare
versamento dei premi ed accessori all’INAIL del personale impegnato dall’impresa.

3

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02046/2024 del 28/08/2024

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di liquidare e pagare il 20% come saldo (settembre – dicembre 2023), nell’ambito

dell’affidamento della gestione e organizzazione dei servizi di “Sistema Accoglienza
Integrata”, la somma di € 17.769,85 – Iva esente art. 10 D.P.R. 633/72, a favore
dell’Impresa sociale Arci Mediterraneo SRL – P.I.  07839331217 con sede legale in
Napoli, via Salita Arenella, 33, che ha presentato regolare fattura elettronica come di
seguito riportata:

- n.  26/2023 dell’31/08/2023 assunta al  Protocollo  dell’Ente  al  n.  48747 del
31.08.2023 – creditore 25088– prog. ins. 2137– validata in data 20/09/2023 -
per la liquidazione del II acconto 2023, corrispondente al periodo di cui alla
proroga  tecnica  di  cui  alle  DD  1338/2023  e  1899/2023  di  gestione  e
organizzazione dei servizi di “Sistema Accoglienza Integrata” ai sensi del D.M.
13 ottobre 2022, e di cui all’affidamento (mesi novembre e dicembre 2023)
DD 2767/2023 per l’importo complessivo di € 88.796,61;

- con nota di credito, acquisita al protocollo con estremo n. 274/2024, l’Impresa
sociale Arci Mediterraneo – P.I. 07839331217 con sede legale in Napoli, via
Salita Arenella, 33, ha presentato nota di credito a storno parziale della fattura
di cui sopra per un importo pari ad € 13,19; 

3. di dare atto, la spesa di € 17.769,85 è assicurata al cap. U 1688, impegno 2058/2023 a
favore  dell’operatore  economico  Arci  Mediterraneo Impresa  Sociale  SRL  –  P.I.
07839331217, mandataria in ATI costituita; 

4. di  incaricare l’ufficio  di  Ragioneria  di  emettere  relativo  mandato  di  pagamento a
favore della Associazione Arcimediterraneo sul c/c della medesima come da allegato
che in forma riservata costituisce parte del presente atto;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio del Comune nonché la
pubblicazione  sulla  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi  e  per  gli  effet
dell’art. 26 D.lg. 33/13 e ss.mm.ii.;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanze e Controllo per quanto di
competenza;

7. Di attestare 
 che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è

correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio; 
 che  l’atto,  per  quanto  noto,  non  ha  come  destinatari  parenti o  affini  di

amministratori o dipendenti dell’Ente; 
 che l’atto è  stato  redatto seguendo l’ordine cronologico  e  che è  stato  istruito

dall’unico istruttore presente su quel servizio.

8. Di attestare, altresì, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.,
la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  relativa  al  presente
provvedimento.

Il Funzionario Amministrativo Il Dirigente
Dott.ssa Angela Palma Angela Dott. Alfredo Ibello

4

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

ALFREDO IBELLO
11.08.2024
21:44:57 UTC



7DSG N° 02046/2024 del 28/08/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 407/2024 del 11/08/2024, avente oggetto: 

Servizi integrati per l’accoglienza dei richiedenti/titolari di protezione internazionale ospiti del Centro territoriale 

SPRAR, ora SAI, biennio 2023/2025, gestito in proroga tecnica dall’Associazione Arcimediterraneo. Liquidazione 

saldo 2023

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

ARCI 
MEDITERRANEO 
IMPRESA 
SOCIALE S.R.L.

Saldo Servizi integrati 
per l’accoglienza dei 
richiedenti/titolari di 
protezione 
internazionale ospiti 
del Centro territoriale 
SPRAR, ora SAI, 
biennio 2023/2025

€ 17.769,85 1688 2058 2023 4125 2024

Totale Importo:      € 17.769,85

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

LAURA CISLAGHI
28.08.2024
09:04:31 UTC




